
Управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района 

 

 

От  14.02.2022 г. № 133                                                           р.п. Екатериновка 

Об анализе эффективности принятых мер  

по совершенствованию системы воспитания  

в  Екатериновском муниципальном районе 

  

         На основании приказа управления образования администрации 

Екатериновского муниципального района № 389 от 26.05.2021 г. «Об итогах 

проведении мониторинга качества образования по направлению «Система 

организации воспитания обучающихся»»  с 13 января по 1 февраля 2022 года 

проведен анализ эффективности принятых мер по совершенствованию 

системы воспитания в Екатериновском муниципальном районе. На 

основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  анализ эффективности принятых мер по 

совершенствованию системы воспитания в Екатериновском муниципальном 

районе (приложение 1). 

2. Руководителям образовательных организаций, МКУ 

«Методический центр учреждений образования Екатериновского 

муниципального района» учесть выявленные в ходе анализа эффективности 

принятых мер по совершенствованию системы воспитания в Екатериновском 

муниципальном районе проблемы при корректировке целей и задач 

организационно-методической работы в сфере воспитания. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на и.о. 

директора МКУ «Методический центр учреждений образования 

Екатериновского муниципального района» Перелыгину Г.А.         

 

 
 

 

 

         ПРИКАЗ 

 



                                                                                        Приложение № 1 к приказу  

                                                                                    управления образования  

администрации Екатериновского  

                                                                                      муниципального района  

                                                                                  от 14.02.2022 г. № 133 

 

 

Анализ эффективности принятых мер по совершенствованию 

системы воспитания в Екатериновском муниципальном районе 
 

          Для развития добровольческой деятельности руководителями МОУ 

СОШ с.Бакуры, МОУ СОШ с.Воронцовка, МБОУ СОШ № 1 р.п. 

Екатериновка, МОУ СОШ п.Индустриальный, МОУ СОШ с.Кипцы, МОУ 

СОШ с.Колено, МБОУ СОШ с.Сластуха были приняты следующие меры: 

         -проведены классные часы на тему: «Значение волонтерского 

движения», «Кто такие волонтеры?»; родительские собрания о составе 

добровольческой деятельности, организованы акции: «Открытка учителю», 

«Поздравь бабушек и дедушек», «Мы дарим мамам улыбку», «Лапа помощи» 

(по сбору корма для животных), «Сдаём вместе» (по сбору отработанных 

батареек), «Покормите птиц зимой», «Трудовой десант в школе. Уборка 

новогодних украшений», «Блокадный хлеб», Челлендж «ВИДЕО-открытка». 

          Это позволило увеличить охват добровольческой деятельностью в 

СОШ: с.Бакуры с 9 до 31 человека (31 %); с.Воронцовка с 0 до 6 человек 

(40%);  № 1 р.п. Екатериновка с 45 до 90 человек (16,2 %); п.Индустриальный 

с 10 до 18 человек (14,6 %); с.Кипцы с 14 до 17 человек (22 %), с.Колено с 0 

до 5 человек (16,7 %); с.Сластуха с 10 до 21 человека (24,7%). Принятые 

меры оказались достаточно эффективными, так как позволили достичь 

федерального показателя в 12,9 % по охвату детей добровольческой 

деятельностью. 

          Доля родителей Екатериновского района, охваченных программами 

родительского просвещения, возросла с 1 сентября 2021 года с 95 % до 100 % 

(разработана и утверждена программам родительского просвещения в МОУ 

СОШ №2 р.п. Екатериновка). Число родителей обучающихся, принявших 

участие в ежемесячных открытых родительских собраниях на сайте 

открытыеуроки.рф, увеличилось в СОШ: с.Ивановка с 3 до 8 человек (40 %), 

с.Крутояр с 5 до 22 человек (56,4 %), с.Упоровка с  2 до 9 человек (100 %).        

           Принятые меры оказались достаточно эффективными, так как 

позволили увеличить охват родителей программами родительского 

просвещения и увеличили число родителей обучающихся, принявших 

участие в ежемесячных открытых родительских собраниях на сайте 

открытыеуроки.рф.  

           По профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних обучающихся в МОУ СОШ  с.Альшанка, МОУ СОШ  

с.Бакуры, МОУ СОШ  с.Бутурлинка, МОУ СОШ  с.Галахово, МБОУ СОШ 

№1 р.п. Екатериновка, МОУ СОШ  п.Прудовой, МБОУ СОШ  с.Сластуха  

были приняты следующие меры: назначены ответственные по 

https://dobro.ru/event/10125991
https://dobro.ru/event/10093645


индивидуальному сопровождению несовершеннолетних; составлен план 

работы социального педагога по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на 2021-2022 учебный год; совместно 

с органами профилактики проведены рейды по семьям, не выполняющим 

родительские обязанности; для формирования установок на ЗОЖ учащиеся 

«группы риска» привлекались к участию в культурно–массовых и 

спортивных соревнованиях, все учащиеся «группы риска» (100 %) вовлечены 

в систему дополнительного образования с целью организации занятости в 

свободное время; функционируют Советы профилактики, на которых 

рассматриваются нарушители школьной дисциплины, а также учащиеся, 

замеченные в употреблении спиртных напитков, курении. Также 

образовательными организациями проведена работа по вовлечению 

несовершеннолетних, состоящих на учете, в деятельность организаций 

культуры, досуга, спорта. Классными руководителями проведены классные 

часы «Жить так здорово – здорово», «Пагубные привычки», 

«Правонарушения – дорога в пропасть», «Я и закон. Профилактика 

правонарушений среди несовершеннолетних», «Мы в ответе за свои 

поступки». 

          Это позволило снизить количество несовершеннолетних, совершивших 

преступления, в СОШ: с.Альшанка с 2 до 0 чел., с.Бакуры с 2 до 0 чел., 

с.Бутурлинка с 1 до 0 чел., МБОУ СОШ №1 р.п. Екатериновка с 8 до 0 чел., 

п.Прудовой с 1 до 0 чел., с.Сластуха с 3 до 1 чел. Принятые меры оказались 

достаточно эффективными. 

          Не достаточно эффективными меры оказались в МОУ СОШ 

с.Галахово, так как  наблюдается сохранение количества 

несовершеннолетних, совершивших преступления, (1 чел. – ПДН). 

          С целью повышения эффективности деятельности классных 

руководителей в МОУ СОШ с.Крутояр директором был разработан план 

работы с классными руководителями, запланировано участие в 

муниципальных конкурсах: «Педагогический дебют»; «Самый классный 

классный», «Учитель года», «Формула воспитания». В декабре 2021 года 1 

педагог принял участие в конкурсе «Педагогический дебют» в номинации 

«Молодые учителя». Для участия в конкурсах для классных руководителей в 

2021 – 2022 годах МОУ СОШ с.Крутояр ни разу не направляла своих 

представителей, что свидетельствует о недостаточности эффективности мер, 

принятых в МОУ СОШ с.Крутояр. 

           В МОУ СОШ № 2 р.п.Екатериновка, МОУ СОШ с.Колено, МБОУ 

СОШ с.Сластуха велась активная работа по охвату детей различными 

формами организованной активности в период каникулярного отдыха, 

проведены  воспитательные мероприятия «Спортивный час», «Будь 

осторожен», «Турнир юных патриотов», «Путешествие по экологическим 

тропинкам», «В единстве наша сила», разработаны дополнительные 

общеобразовательные программы  «Бумажные фантазии», «Ловкая ракетка», 

 «Семь нот», «Кукольный театр». 

http://sslastuha-mousosh.narod.ru/PFDO/dop_obrazovanie_bumazhnye_fantazii_2.pdf
http://sslastuha-mousosh.narod.ru/PFDO/lovkaja_raketka.pdf
http://sslastuha-mousosh.narod.ru/PFDO/sem_not-2.pdf


          Это позволило увеличить охват детей дополнительными 

общеобразовательными программами в период каникул с 0% до 70,4% в 

МОУ СОШ №2 р.п.Екатериновка,  с 43,2 % до 83% в МОУ СОШ с.Колено, с 

35% до 54% в МБОУ СОШ с.Сластуха. Принятые меры оказались достаточно 

эффективными. 

          

         По итогам проведенного анализа эффективности принятых мер по 

совершенствованию системы воспитания в Екатериновском 

муниципальном районе выявлены следующие проблемы:  

          - в МОУ СОШ  с.Галахово принятых мер недостаточно для 

уменьшения числа несовершеннолетних, совершивших преступления, так как  

наблюдается сохранение количества несовершеннолетних, состоящих на 

учете в ПДН, поэтому необходимо  усилить работу по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, ответственному за 

индивидуальное сопровождение несовершеннолетнего доработать план по 

наставничеству обучающегося, состоящего на учете в ПДН, в срок до 10 

февраля 2022 года; 

            - в МОУ СОШ с.Крутояр принятых мер недостаточно для достижения 

участия классных руководителей в конкурсах профессионального мастерства 

различного уровня, так как не увеличен охват педагогов, принимающих 

участие в конкурсах для классных руководителей, поэтому в срок до 5 апреля 

2022 года обеспечить участие классных руководителей во II муниципальном 

конкурсе инновационных практик в области воспитания «Формула 

воспитания». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


